MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

ATO DECISÓRIO Nº 38/2023 - CG (11.01.05.50)

 23006.019320/2023-83Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 31 de agosto de 2023.

A COMISSÃO DE GRADUAÇÃO (CG) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
, no uso de suas atribuições e,FEDERAL DO ABC (UFABC)

CONSIDERANDO a Resolução ConsEPE nº 255, de 22 de junho de 2022 que
estabelece normas e procedimentos para a revisão e aprovação dos Projetos Pedagógicos
dos Cursos de Graduação da UFABC, revoga e substitui a Resolução ConsEPE no 230;

CONSIDERANDO a Resolução CG nº 28, de 09 de junho de 2022, que institui
o catálogo de disciplinas, estabelece normas para criação, exclusão e alteração de
disciplinas de Graduação da UFABC, revoga e substitui a Resolução CG nº 21 de 2019;

CONSIDERANDO o Ato Decisório ConsEPE nº 265 de 2023, que aprovou a
atualização do projeto pedagógico do Curso de Bacharelado em Neurociência;

CONSIDERANDO a Portaria Prograd nº 2951 de 2022, que estabelece o fluxo
para aprovação e publicação dos documentos complementares à parte dos projetos
pedagógicos de cursos de graduação;

DECIDE:

Art. 1º Aprovar, conforme anexo 1, o documento complementar à parte I do
Projeto Pedagógico do curso de Bacharelado em Neurociência, em que está contido o rol de
disciplinas de opção limitada da referida matriz de PPC.

Art. 2º Aprovar, conforme anexo 2, o documento complementar à parte II do
Projeto Pedagógico do curso de Bacharelado em Neurociência, em que estão contidas as
regras e a tabela de transição entre matrizes curriculares (TTMC).

Art. 3º Este Ato Decisório entra em vigor na data de sua publicação no Boletim
de Serviço da UFABC.

DISPOSIÇÃO TRANSITÓRIA

Art. 4º Este Ato Decisório está sendo aprovado ad referendum e deverá ser
homologado na próxima sessão ordinária da Comissão de Graduação.

Página 132

Boletim de Serviço nº 1274
1 de setembro de 2023

https://www.ufabc.edu.br/images//stories/comunicacao/Boletim/cg_ato_decisorio_038_anexo-01.pdf
https://prograd.ufabc.edu.br/cg/2023/doc_complementar_2_bnc_regras_transicao_e_ttmc_-_corrigido.pdf

(Assinado digitalmente em 31/08/2023 16:58)
FERNANDA GRAZIELLA CARDOSO

PRO-REITOR(A) - TITULAR (Titular)

PROGRAD (11.01.05)

Matrícula: 2081225

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 38 2023 ATO DECISÓRIO 31/08/2023 2c63c67137

Página 133

Boletim de Serviço nº 1274
1 de setembro de 2023